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Відповідно до п. 54.1 ст. 54 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) крім випадків, передбачених
податковим законодавством, платник податків самостійно обчислює суму податкового та/або грошового
зобов’язання та/або пені, яку зазначає у податковій (митній) декларації або уточнюючому розрахунку, що
подається контролюючому органу у строки, встановлені ПКУ. Така сума грошового зобов’язання та/або
пені вважається узгодженою.
Платник податків зобов’язаний самостійно сплатити суму податкового зобов’язання, зазначену у поданій
ним податковій декларації, протягом 10 календарних днів, що настають за останнім днем відповідного
граничного строку, передбаченого ПКУ для подання податкової декларації, крім випадків, встановлених
ПКУ (п. 57.1 ст. 57 ПКУ).
Пунктом 50.1 ст. 50 ПКУ передбачено, що у разі якщо у майбутніх податкових періодах (з урахуванням
строків давності, визначених ст. 102 ПКУ) платник податків самостійно виявляє помилки, що містяться у
раніше поданій ним податковій декларації (крім обмежень, визначених ст. 50 ПКУ), він зобов’язаний
надіслати уточнюючий розрахунок до такої податкової декларації за формою чинного на час подання
уточнюючого розрахунку.
Платник податків, який самостійно (у тому числі за результатами електронної перевірки) виявляє факт
заниження податкового зобов’язання минулих податкових періодів, зобов’язаний, за винятком випадків,
установлених п. 50.2 ст. 50 ПКУ, зокрема надіслати уточнюючий розрахунок і сплатити суму недоплати та
штраф у розмірі трьох відсотків від такої суми до подання такого уточнюючого розрахунку.
Цей штраф не застосовується у разі подання уточнюючого розрахунку до податкової декларації з податку
на прибуток підприємств за попередній податковий (звітний) рік з метою здійснення самостійного
коригування відповідно до ст. 39 ПКУ або при визначенні бази оподаткування відповідно до п.п. 141.9 1.3 п.
141.9 1 ст. 141 ПКУ у разі здійснення контрольованих операцій, якщо їх умови не відповідають принципу
«витягнутої руки», у строк не пізніше 01 жовтня року, наступного за звітним.
Також при самостійному виправленні платником податків з дотриманням порядку, вимог та обмежень,
визначених ст. 50 ПКУ, помилок, що призвели до заниження податкового зобов’язання, такий платник
звільняється від нарахування та сплати штрафних санкцій, та пені передбачених п. 50.1 ст. 50 ПКУ,
зазначене звільнення діє для платників податків тимчасово, на період з 01 серпня 2023 року до припинення
або скасування воєнного стану на території України, введеного Указом Президента України «Про введення
воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року №  64/2022, затвердженим Законом України «Про
затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року
№ 2102-IX (п.п. 69.38 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ).
Порядок ведення податковими органами оперативного обліку податків, зборів, платежів та єдиного внеску
на загальнообов’язкове державне соціальне страхування затверджено наказом Міністерства фінансів
України від 12.01.2021 № 5 (далі – Порядок № 5).
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Підпунктом 2 п. 4 розд. IV Порядку №  5 встановлено, що дані Документів звітності зі статусом «Повністю
введено», поданих платниками у законодавчо встановлені терміни для такого подання, а також поданих з
порушенням термінів подання, але до настання граничного строку сплати грошового зобов’язання за такими
Документами звітності, відображається в Інтегровані картці платника (далі – ІКП) датою, що відповідає даті
граничного терміну сплати грошових зобов’язань за такими Документами звітності.
Дані Документів звітності зі статусом «Повністю введено», поданих платниками, зокрема дані уточнюючих
Документів звітності, відображаються в ІКП датою подання таких Документів звітності до податкового
органу, якщо інше не визначено в алгоритмі відображення (рознесення) даних первинних показників в ІКП
для форми Документа звітності. При цьому за уточнюючими Документами звітності в ІКП відображається
різниця між грошовим зобов’язанням, зазначеним у поданому раніше Документі звітності, та грошовим
зобов’язанням, розрахованим з урахуванням виявлених платником помилок, штрафу та пені (у разі
заниження грошового зобов’язання), визначені самостійно платником, якщо інше не передбачено формою
Документа звітності.
Таким чином, якщо платником податків самостійно виявлено помилку у раніше поданій ним податковій
звітності, граничний строк сплати по якій не настав, в зв’язку з чим платником податків подано уточнюючу
звітність, показники якої передбачають зменшення (збільшення) суми податкових зобов’язань, такий
платник повинен сплатити до бюджету суму податкових зобов’язань за звітний податковий період з
урахуванням поданої уточнюючої звітності, в тому числі:
при зменшенні суми податкових зобов’язань – не пізніше граничного строку сплати по нарахованих
податкових зобов’язаннях;
в частині збільшення суми податкових зобов’язань по уточнюючій звітності – до подання уточнюючого
документу звітності (з урахуванням штрафних санкцій, визначених в цій звітності);
податкові зобов’язання, визначені у звітній (новій звітній) податковій декларації за відповідний звітний
період, сплачуються платником не пізніше граничних термінів сплати, встановлених п. 57.1 ст. 57 ПКУ.
У випадку, якщо платником податку на додану вартість (далі – ПДВ) подано уточнюючий розрахунок на
зменшення податкових зобов’язань з ПДВ до настання граничного терміну сплати, не сплачених до
бюджету, які обліковується Казначейством до виконання в повному обсязі, платнику ПДВ необхідно
заповнити рядок 18.2 уточнюючого розрахунку для включення такої суми до коригуючого реєстру.
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